Excelentíssimo Senhor
JOECIR BERNARDI
Presidente da Câmara Municipal de Pato Branco

REQUERIMENTO Nº 10/2026

Requer à Secretaria Municipal de Meio
Ambiente a realização de serviços de
limpeza, manutenção e conservação no
acesso ao Bairro Pagnonceli, o qual se
encontra atualmente em condições
lastimáveis.

O vereador signatário, ALEXANDRE ZOCHE - PRD, no uso de suas atribuições
legais e regimentais, requer à Secretaria Municipal de Meio Ambiente, representada pelo
Secretário, Senhor Vicente Lúcio Michaliszyn, a realização de serviços de limpeza,
manutenção e conservação no acesso ao Bairro Pagnonceli, o qual se encontra atualmente
em condições lastimáveis.

Conforme relatos de moradores e constatação in loco, o referido acesso
apresenta acúmulo de lixo, entulhos, vegetação excessiva, ausência de manutenção
periódica e condições precárias de trafegabilidade, comprometendo a segurança de
pedestres e motoristas, além de causar impactos negativos ao meio ambiente, à saúde
pública e à qualidade de vida da população local.

Ressalta-se que a situação atual favorece a proliferação de insetos e animais
peçonhentos, bem como transmite aspecto de abandono, o que é incompatível com os
princípios da boa gestão ambiental e urbana, previstos na legislação municipal e nas
diretrizes de zelo pelo espaço público.

Diante disso, solicita-se a adoção urgente das providências cabíveis, incluindo
limpeza geral, roçada, retirada de resíduos e demais ações de manutenção necessárias, a
fim de garantir condições adequadas de acesso, segurança e preservação ambiental aos
moradores do Bairro Pagnonceli e demais usuários da via.

Nestes termos, pede deferimento.

Pato Branco, documento datado e assinado digitalmente.

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

A
LE

X
A

N
D

R
E

 Z
O

C
H

E
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//c

m
pa

to
br

an
co

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/E
3A

6-
B

4F
A

-1
59

8-
B

65
E

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 E

3A
6-

B
4F

A
-1

59
8-

B
65

E

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: E3A6-B4FA-1598-B65E

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

ALEXANDRE ZOCHE (CPF 044.XXX.XXX-05) em 30/01/2026 16:24:00 GMT-03:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://cmpatobranco.1doc.com.br/verificacao/E3A6-B4FA-1598-B65E

https://cmpatobranco.1doc.com.br/verificacao/E3A6-B4FA-1598-B65E